信托有限公司、中国银河证券股份有限公司于 2023 年 7 月签订《信托合同》、

《股票质押合同》和《股票质押式回购交易业务协议》等协议，根据协议，杨勇

先生向云南国际信托有限公司和中国银河证券股份有限公司分别融资人民币

17,000 万元用于认购上市公司向特定对象发行的股票。担保方式均为质押担保。

其中，杨勇先生向云南国际信托有限公司质押的部分股票通过杨勇先生此次认购

的上市公司股份提供质押担保，质押数量以收购人与云南国际信托有限公司实际

办理股票质押时为准。

综上所述，杨勇先生用于认购本次向特定对象发行股份的资金全部来源于自

有资金或合法自筹资金，资金来源合法合规，不存在任何争议及潜在纠纷，也不

存在因资金来源问题可能导致本人认购的上市公司股票存在任何权属争议的情

形；不存在通过对外募集、代持、结构化安排或直接、间接使用公司及其关联方

资金用于本次认购的情形；不存在接受公司或其利益相关方提供的财务资助、补

偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

上海矩子科技股份有限公司   收购报告书

22

第六节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购完成前，收购人杨勇先生直接持有公司股份 62,709,120 股，占公司

本次发行前总股本的比例为 24.13%，杨勇先生及其一致行动人合计持有公司股

份 87,316,032 股，占公司总股本的 33.59%。本次收购完成后，收购人直接持有

公司股份 92,080,704 股，占公司本次发行后总股本的比例为 31.83%，杨勇先生

及其一致行动人合计持有公司股份 116,687,616 股，占公司总股本的 40.34%，超

过上市公司已发行股份的 30%，导致杨勇先生本次收购触发《收购办法》规定的

要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条的规定，经上市公司股东大会非

关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益

的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的

新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约的，投资者可以免于发出要约。

杨勇先生已承诺认购的本次发行的股票自发行结束之日起 36 个月内不得转

让，且上市公司 2022 年第一次临时股东大会非关联股东批准本次收购并同意豁

免收购人要约收购义务，杨勇先生在本次向特定对象发行股票中取得上市公司向

其发行新股的行为符合《收购办法》第六十三条规定的免于以要约方式增持股份

的情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

投资者名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

杨勇 62,709,120 24.13 92,080,704 31.83

上海矩子投资管理有限公司 18,336,000 7.05 18,336,000 6.34

李俊 6,270,912 2.41 6,270,912 2.17

上市公司其他股东 172,607,939 66.41 172,607,939 59.66

合计 259,923,971 100 289,295,555 100

上海矩子科技股份有限公司   收购报告书

23

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请法律顾问就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律

意见书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，详见“《国浩律师（上海）

事务所关于杨勇认购上海矩子科技股份有限公司向特定对象发行股票涉及的豁

免要约收购事宜之法律意见书》之七、结论意见”。

上海矩子科技股份有限公司   收购报告书

24

第七节 本次收购完成后的后续计划

一、是否拟在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市

公司主营业务作出重大调整

本次收购不涉及对上市公司主营业务的调整。截至本报告书签署日，收购人

及其一致行动人没有在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主

营业务作出重大调整的计划。如上市公司因其战略发展需要，或因市场、行业情

况变化导致的需要对上市公司主营业务进行调整的，将严格遵照上市公司治理规

则及法律法规要求履行相应程序，并及时履行披露义务。

二、未来 12 个月内对上市公司重大资产、业务的处置及购买或